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TR Hp 5 Cudrania tricuspidata A=

v & Ceramium kondoi =4

Ab3) B F Corydalis speciosa max 7+=A
Baicalin A=A
Aristolochic acid A=A
Cantharidin Al =4
Triptolide Rl
Diosbulbin B A=A
Sophocarpine Al =4

7} A} Chebulae Fructus AT 7+=A
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T Pueraria montana BiR 7+=4
7hz Glycyrrhiza glabra HE Al=4
A7 Cassia obtusifolia Linné R ER 7+=A
7379 &} Semen Cassiae ShERT 7HEA
737 &} Cassia obtusifolia L. REAF A=A
23t Momordica charantia Linné = =4
3} Fructus Trichosanthis nE =4
ZgF Teucrium polium Linné BEE 754
55 Aristolochia species REAE A=A
*E5F Caulis aristolochiae 2 ST A=A
HE5 Aristolochia manshuriensis Kom REAHE A=A
TE5S Aristolochia spp. AR Al54
Fu}7| Aristolochia species B A=A
P} Aristolochia fangchi B A=A
I} Aristolochia obliqua S. M. Hwang B A=A
B ﬁigljlzt:ssma betulina (P.J.Bergius) i 2HE A
S Radix Valerian i =4
&3 Lycopodium serratum M Zt5A
g= Radix euphorbiae lantu = Zh=A
3 Aloe vera EE =4
3 Aloe capensis EE A=A
=35 Tripterygium wilfordii Eo/NI 754
=35 Lei-Gong-Teng EN 2 =4
= F5 Common threewingnut root ESNES 7+=A
=T Tripterygium wilfordii Hook f E/N 2 =4
s Tripterygium wilfordii hook F /NS A54
Nz Tripterygium regelii Sprague et =AG RS
Takeda
5 Tripterygium wifordii TR A =4
35 ripterygium wilfordii SRR Al =4
whak Radix et Rhizoma Salviae miltiorrhizae | /3% =4
Bl = Euphorbia matabelensis KEL A=A
) = Euphorbia paralias KEX A=A
oA 5 Dai Saiko To KEEEAS =4
o) = &} Semen Hydnocarpi Hainanensis KEF =4
o & Rhubarb A 7H=A
o & Dahuang VN 7HE A
o & Rheum officinale Baill K& A=A




Rhizoma rhei K= Al =4
Anisi Stellati Fructus pN= ke =4
Euphorbia fischeriana Steud BE A=A
Camellia sinensis var. sinensis oS Zr=4
Radix et Rhizoma Tripterygii BAE b=
Fructus Aristolochiae Bess =4
Aristolochiaceae Beess Al =4
Semen Strychni B&T A=
Strychnos nux-vomica Linn O%F A5
Ephedra sinica B=E Al =54
Ephedra i =4
Herba Ephedrae =y =4
Ephedra sinica k=4 A=A
Ephedra sinica =< Rl
Ephedra sinica Stapf AL 754
whd A Omoto Nipponlily BEEES 7=
2 E5A Folium Ilexi pubescensi FEL£H =4
25 Leucothoe griffithiana C.B. Clarke AEE A=A
55 Caulis Akebiae i@ =4
ul 5} Mentha haplocalyx Brig. L Zr=A
HhA] & Herba Scutellariae Barbatae $AE =4
Elags Pinellia ternate Thunberg +E 7+ =5A
Hh7) Radix Stephaniae tetrandrae B2 =4
17| Aristolochia cathcartii Hook 9T A=A
w-7) Aristolochia spp. 5= A=A
i X 51 Dictamnus dasycarpus =F:354 7H=A
i A 51| Dictamnus dasycarpus =35 Zr54
LU Cupressus funebris Endl Lislrif A=A
i v Tribulus terrestris A& Al =4
H Ak Folium Sennae EEE =4
H Ak Cassia angustifolia Vahi FEM A=A
o F A Fructus psoraleae mEhE 7r=A
HEA Psoralea corylifolia Ei L= Zr=4
HZA Psoralea corylifolia Linn HEE A EA
2EFA Psoralea corylifolia Linné S 754
A} Gloydius saxatilis Emelianov L 7t 5A
Bz Aconitum tanguticum (Maxim.) Stapf MIF Al &4
BEL Menispermum dauricum DC =R A 54
17| Stephania tetrandra S. Moore M2 Al =54




I m} 2} Semen Ricini BT 7+=A4
H| A Phedimus aizoon Linné ba 7+=A
vl Chimonanthus praecox (Linn.) Link iR i A=A
AR} Crataegus orientalis L4 A=
Akef Discorea quartiniana [T A=A
Akok Dioscorea batatas Decaisne ES) =4
bz Sanaqi = =4
4712 Herba Taxilli 2E4 =4
A5 Cortex Granati g 7+EA
A5 Radix Phytolaccae PaE 7H=A
A5 Phytolacca acinosa Roxb e A=A
A Sheng-Mai-Ying A RKIR =4
A4l Asarum heterotropoides Fr. Schmidt e RS
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o}tk x} Brucea mollis Wall BIET A=A
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Fad Rheum officinale Baillon HRAE =4
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S F Aconitum carmichaeli Debx =T Al
Q2 F/FA Aconitum carmichaelii Debeaux SEE/MF =4
Sl &} Galla Chinensis hEF =4
AF Arctostaphylos uva-ursi Linné A =4
A=A Clematis Chinensis Osbeck BLE AL Al =4
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7}. Liver Function Test(LFT)

Bilirubin( T otal/Direct)

AST, ALT

ALP, v—GT

Total Protein, Albumin, Globulin

Cholesterol, Triglyceride

Glucose

EES 2

PT/aPTT ZAA}

Viral maker and Antibody

Bile acid

Serum Protein Electrophoresis

Serum Immunoglobulin

REL

715 A

a5

A5 A 7)5e 57

Serum bilirubin
Urine bilirubin

Blood ammonia

Aspartate aminotransferase(AST)
Alanine aminotransferase(ALT)

Alkaline phosphatase(ALP)
Gamma glutamyl transpeptidase(GGT)
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& g, A, B EF, AHEgEE
A4 6.7 - 8.3g/dL
At TAZ, AT, FTFEFTTT, FEFEH

; Alb A I b Pp2 Y '

ciqAc  oq-antichymofrypsin Cer  Ceruloplasmin Pre A Prealbumin
ciqAg  oq-acid glycoprotein CRP  C-reactive protein Tf Transferrin
ciqAt  oq-antitrypsin Gec  Ge-globulin (vitamin Complement As designated
cgM  op-macroglobulin D-binding protein) components:

c-LP  o-lypoprotein FBE Factor B Clg, Clr, Cls

Alb albumin Fibr  Fibvinogen C3,C4,C5

At3  antibrombin 1| Hpt  Haptoglobin Immunoglobulins:  As designated
ceLp  c-lipoprotein Hpx  Hemopexin Igh, IgD, IgE, IgM6

Clinh  C1 esterase inhibitar Pl Plasminogen

Roshini Sarah Abraham, ... lan R. Lanza, in Clinical Immunology (Fourth Edition), 2013

el T dide AdFR(60-70%), FPHASEZER(10 - 20%), ==2EH2E 100
T o féxﬁs}ﬂ% AHESH A eukgoel dofdith dFFESt gaS, Ao Hrhe] AlAFE
B7retz] SsiA Aty G gl A T o] WolE Folo] AWS dddith
F714Q AALR T g AR E Folo] dWe] vy MPs FA I skt &olst

.

_20_



HAE, ESR, CRP
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Protein-losing Enteropathy

Nephrotic Syndrome

, WO FAol A, 2014, 370.
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o] = = O
Hepatitis A Hepatitis B Hepatitis C Hepatitis D Hepatitis E
Picornaviridae
Classification | (Enterovirus Hepadnaviridae | Flaviviridae Satellite virus Calicivirus
72)
Route of Percutaneous, Percutaneous, Percutaneous,
L Fecal—oral Fecal—oral
Transmission mucosal mucosal mucosal
Incubation
i 4 Weeks 12 Weeks 8 Weeks (21~91 days) 6 Weeks
ime
10% infected
85%(20%
.. adults,
Chronicity None . develop 5~10% Low
20% children, . .
) cirrhosis)
80% infants
Hepatoma High Low
. No L L No
risk association association
2~20% with 1~2%; up to
Mortality HBVcoinfection, | 20% in
~0.3% ~1.4% 1-2% .
rate 30% with Pregnant
superinfection women
HBsAg, Anti—HCV
. . Anti—HAV IgM | anti—HBs Anti—HCV Anti—HDV .
Diagnostic . . Anti—HEV
Anti—HAV IgG | Anti—HBc, RIBA HDV Ag
method . HEV RNA
HAV RNA IgM Anti—HBc | (Western blot) | HDV RNA
HBV DNA HCV RNA
7} wpolel g hdel A o] A shA mAIRF A
e ﬁzz_ HBs | Anti— |50 ﬁgl— HBe | Ani- |mpy |27 |HY
. S nti— . C e nti—
:1:‘1] (IgG+ |Ag |HBs ;Igl (1go+ |Ag |mBe [pna |HCV [RIBA
TeM) c T screen | Quant
HAV —acute + +
—remote - +
—early + - + + + - +
—window - - + + - - +
HBV
—resolving —/+ + - + —/+ + —/+
—chronic + —/+ - + +/—= | +/- +
—remote - + - +/- - +/= —/+
‘ Confirm
HCV | —screen S/OCW with
RIBA



- +
—acute high
S/C
—chronic +/— +/-
—remote + +
oFo}: —| negative; +, positive; HAV, hepatitis A virus; HBc, hepatitis B core antigen; HBeAg, hepatitis B e

antigen; HBsAg, hepatitis B surface antigen; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; HDV, hepatitis D
virus; HEV, hepatitis E virus; quant., quantification; RIBA, recombinant immunoblot assay; S/C, signal—to—cutoff
ratio.

Z*]: Henry's clinical diagnosis and management by laboratory methods. 21°% ed. Philadelphia, WB Sounders,
2006;—994.

1. AZ7H4
204 HAEAE 9 SRR A Hd, AASSEH, 44d S3s A ekal B
g o4, TE, $ET BEALS FAR A B Edd WE 3499 A Bt of s
mgalglont Wy aAste] Aoz udstith BAY AAEelA SolyHe Ak )
4 BAL AAHAR A FE 120/70mmHg, WE 29 723], =& #9203, A2 383%
Now Qhlo] WA o WL AALAANA oA WReglon, At g H5t
VEEA Fokal A HEZAL2 ZAEA Gk FEFA oy BT B2 dE
ojuf whEehE2 gl
Ria ZA A+ 3} R u/L
AST 55 4-44 u/L
ALT 1831 4~44 u/L
T.Bilirubin 10.1 0.2~1.2 u/L
T.Protein 63 5.8~8.1 g/dL
Albumin 437 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 91 130~220 mg/dL
Triglyceride 221 50~130 mg/dL
HDL-cho 11.1 35~88 mg/dL
ALP 250 30-120 /L
BUN 87 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 09 0.6~1.1 mg/dL
Glucose 190 60~110 u/L
r-GTP 553 16~73 u/L
HBsAg -
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Anti-HBs +
HAV-IgG +
HAV-IgM +

Incubation | Early Acute Recovery
(14-49 days) | acute (3-6 months]) and lifelong
immunity (years)
—
Symptoms |~ |
Total
anti-HAV

Relative Concentration

Anti-HAV lgM

Time After Exposure to HAV

Timeline for Hepatitis A Virus Infection
https://microbeonline.com/serological—diagnosis—of —hepatitis —a—and —hepatitis—b—virus

—infection/

BE 7FdS A wiorr) 44k 124h

370 LT ehv R (=
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K Zhd <3| A u/L
AST 86 37 4-44 u/L
ALT 180 42 4~44 u/L
TBilirubin 1.1 12 0.2~1.2 u/L
T.Protein 74 7.7 5.8~8.1 g/dL
Albumin 37 32 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 166 199 130~220 mg/dL
Triglyceride 221 47 50~130 mg/dL
HDL-cho 1.1 70 35~88 mag/dL
ALP 208 118 30-120 u/L
BUN 8.7 13.6 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 0.9 0.91 0.6~1.1 mg/dL
Glucose 90 80 60~110 u/L
r-GTP 118 16~73 u/L

HBsAg i P <1.0

7423 439
Anti-HBs - - P>10

wAshel BY g Hholel st obd $8] AASA Raui, vl o) 4L

A)
Aret PR, ek A BRES FaAT= Aol AsHH Y. AL

2t BY 2t 30

HBeAg(+) T HBeAg(-). HBeAb(+)
\.._./
X T = -,
HBV DNA levels nag = HFEe X2
e ——— "“
" RV
[
LA | . L5 N
Ry T ity S
SR . :
“,._ : |‘ : : S‘\ : |' ".f-‘_ “
’ L £ ) " L) ] [
’ ¥4 R [ ] XY L
¥ "l Mo s r ey # ‘-'._
ALT levels o ‘Q 3 R A T
& Rt
20- 40 >35-45 o= o
oS0l 121 0§ K I HIgSII e 5%

SIANBBVII(HBsAG+)  HBeAg(+) or HBeAg(-)  HBeAQ(-) HBeAD(+) o oiotot ARl

Histological activity and degree of fibrosis

B=50| 2O gsg2y gs4d(-) ALT Flare Xl
2819} =01 G SO 4R8 BA0IA Ao CEL B
58
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https://www.canada.ca/en/public—health/s ervic es/reports —publicati ons/primary — care—mana

gement—hepatitis —b—quick —reference.html# sec2—1

)
=
o

45014 skxE 737

HeAEA 1

del7t =t

boleh, Ael A 4

S

Y

o]

u/L

u/L

u/L

u/L

g/dL

g/dL

mg/dL

mag/dL

mg/dL

U/L

mag/dL

mag/dL

u/L

u/L

A4 A

4~44

0.2~1.2

5.8~8.1

3.8~5.1

130~220

50~130

35~88

30-120

8.0~20.0

0.6~1.1

60~110

16~73

N<1.0

P>10

5
T

3N

29
35
09

72
41

199

101

35

110

14.6

09

98
85

805

1375
53
68

4.10

166

190

40
208
13.7

09

101

532

3%

AST

ALT
T Bilirubin
T.Protein

Albumin
T.Cholesterol

Triglyceride

HDL-cho

ALP
BUN

Creatinine

Glucose

r-GTP

HBsAg

Anti-HBs

N
W

2 QA FoFelA

rJ

o] BRel A 7
17] ol 2t}

J|

o
25 5 U

2l

o
RUCAM®]

=
=

modified
A7 el A

el SR

o851,
RUCAM scaled AF&3 A7 dd=d), 3ok o3t

e
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APE oA WD) A2 Pl HEe Wz ARE fAGS & 5 Qlald) el
% kA HUPEE AEA wEojof doVu RuHgi A At A ghekel
of gk 1FEFE ORI FEA VlEste] Bbske Blo] dnbAolghal @ 4 9tk oFRlAg
S AT AAE o] FojA A al At HAALERE A= AeR, 1t U)E
AAL F ALT, el FRlo] Adx|o] 2u) o]4o] ALt AST, ALP, FelFRle] ¥ B4
FeA] ool AY olE F Ha shuEt: A ek 2w o]l -]t} modified

RUCAM scale &+ th53 2},

8) el &; Rl ol dEs. IulollA i ghek 9 wizke W, AAAE d- Rl xhEAdel digh
ANAA az gigkeke]shs]#], 2005, 26.2: 152—65.

9) A5 THFAATERIA Aol f 54Ee] A E BRIAAFEFE % o) oAuA
Trol oiEk A Bl i gkehe] 8h3) #]. 2004:25(3):78 —89.

10) AHE, 1dd - A4, skl 7hEde] deibdes wd Awk HE(Modified RUCAM
scale)oll thet 9A+4 112 J Korean Oriental Pediatrics, December, 2008;22(3):83 —94

11) &9, et al. A Td @oF A A9 NS A SHFIA EFEARE A igkst

9 1: 181—90.
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Table 4. Scale of that Report "Modified RUCAM Score” (Quoted from the Report of National Institute of Toxicological Research)

M A A 37t
L3 EA7ba] A1 A |5
WA 2 FoiA ) He SYUH FojAa Hd SHUH e
Fof Alzteziy FuEskele Ake] 00 o ey FFRENH
A 729 AIZHE 308 o] 39 o
AR SHEH 72e] At g R Sl
FodAlEE ] AR | A2 A 5o H 25 A 5
a. Al AE Y 500 1-15¢ 500 190 12
b. g2l <52, 2002 =152 <52, 5002 =02 +1
FoERERE A7t z{i?ﬂd 7 ool 25 AT
a {FH 15 ]t 15 efa} 304 ] 3} 30:d ] 3t +
2745 ALT3 3]s} ULN2le] 3}eo] APTR)E 3] 8} ULN# a}a]
AT Fr ¥
a e AlAlEYy 8% ool 50% |4 3= HEA 8l +3
b. AlARE 30¢ eief 506 o] 4 3 1803 <] lell 50%<] 4 7hi +2
c. {Fy HEA B 1803 <] lell 50%u] gt 3hi +1
d.Z@3e] oeig AR gAY 30 o F S0 el 3k | ASEHAY Il Ee AR S 0
eflglalag 23 [ 30 o) e S0%u|Y e B A S | AR ElE -2
Fof 2S5 dAErH | Re AE w R 0
dsjel=t A2 E(FEA,H) HEE B YEA, 2o +1,0
ghapio] 554(] 4k ol uk) gkzprto] 554 (o], o] gh) +1.0
4.5t 3 2]
St o] ¥ R} glAG SPEH A T e A7 0
FotaAzE slen FEH | R o A fHEE AR 3 -l
HSAo] i3l gt Aoy FFhe AIf} {ol AL} fhagh ARk 1t -2
FukA A7} gles =y "1?!‘4 SA7H s A Fouks 2 7lEsH) -3
5. 44 o]sje] 3 &Y felzAl T3 275 A5 izl +2
16T 4191 =1gM anti HAV, IgM anti HBe Ab, Iz-e] 6rf $191 2 v +1
anti HCV Ab, = 4, 3823, SHUT 172 4-5 9315 viA 0
2Z=714d 8o 5 CMV.EBV HSVE] AAkezd e 47}=] o] ghe] §91 ¥ -2
vlepEy 1ele] 7 galA -3
65 A = e deiil 7] R HE3ER BT FEEHUE
. 2% 7 54eo] Bug 4E (S| il +2
op &rhFol At B A skt +l
o, Jeju FUE HESE I S 8 FHE 0 glsdh 0
1A oo g v
Fauts 2k 2 ALT7} 2o}y A 2k 2 AMTBIZ} 2ejo] 4 +3
A Al FepA Ko 2] A Al FepA] Bl 2ee] 4 A +l
Sty FpEe] Nojup RapA] Bop 3 & o o Fe| Nojup €apa] Bop 3 & of -2
vl B Bt RE S e e ]
8 =3 &3 &7
?JTJQI- 27w 3b & wag zady %H?F epe o +l
&7 2 HEAA Y qu;| kot Al7le] Bh] g 3o ohE Hele] 2 o -1
7”&«?} HARE 22 A EE g s ale d 0
# 57 7 A (definitive) 210, 7F4 8 79, 7Fa4 U E 46, 7Hs4 Y 123, gk A] =0
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Table 5. Assassement Scale of Original "RUCAM Score(CIOMS)" (Quoted from the Report of MNational Insfitute of Toxi

cological Resaarch)

TAEY SR 0y E
g A 3% 34
A 4 Fedal =k Sddd FoAl 2l S9Ed geigls
TR 52 F ¥ TR F LW
(M A8 thAtE| =2k A=) (M A8 thALE] = 2kl A] 8}
drils FobdE wpr|e] A7) thE R RIS o EEFEAR
Foj Al ZHE A3 A zFof A 52F Hz5ef A F-2F
a Mg 5002 1152 5002 1-902! 2
b. &}kl <52, =00 =15¢ <5, =002 =00 +1
FoFRYH A HzFef A 5F-2F HzFof H F-2f
a fegl 15¢ o]3} 15¢ |3} 30 <3t 30g o)t +
1A% ALTZ 317 5 ULNz}e] z}o] AP(TE)3 717 5} ULN#} #}e|
FEFS FRF
a tEks] AlAE Y 8 ojufle] 5000 o 4 3ha e Bl +3
b. Al AR ¢ 305 ool 50 o] 3R 180 °|1H°ﬂ 50%0) 4 34 +2
c g &A1 Ble 1680 o=l 50%u| gt Tht +1
d#Z3s7] g8 ARzl g J‘-|L|- 302! o) 50 o] 43t A &g v Frt e ARG 0
e 2fA = e il 30 o] Fefl 500w Yl FhaA T W F 7L HiAg gld -2
Foz]&a 2387 | 2E4E R 0
sj#el=t A2 E(FEA, FH) d2E e YalFEA, EH) +1,0
gzpto] 354)(2) 4, vl ghzputo] 354)(2) 4, vjgh) +1,0
4. 5o o b
FubebEd] o H Rz gAY SAEE AR R wR] ke AITH THE 0
Fulotge] glonf Z4hHs Aol A g A 17 .
540 L83 FiepEoln SETe *l*f‘“’lﬂ‘-f dEw A -2
FHtefEo] slen 54 HEe A7 WA A FoAuE B 7leEA) -3
5.2FE o|gje] ThA HglzAl
1t (6 5121 )=IgM anti HAV, IgM anti HBc Ab, 128 232 A5 vl +2
anti HCV Ab, HH=H &, 4Fe]&. 24 Est Ix2] el v +1
7= M A ghe] §E 2 .CMV EBV HSVe] AlaliH 174 4-5991% v+ 0
I2] 47}2] vjqie] 190 wia] -2
djepE4 flgle] 7 2l 4 -3
6.2FEe] 7HEA o e a3l 7] HE
AFA =4 e Fazt 22 2lE A +2
U5 i FHE e glon) A S 725 gaks o +1
iAo ief Zeizl wrl gl 0
T e o] Tk ghg
et A2 ALT7| 2do] 4 2fA 2 ANTB)7} o] 4 +3
A &3 A FofA] B 2 o) A FopA| B 28o)y +l
bl &e%o| Nojut dAtA| B A & o tZao| Noju} Yaja) B} 3 S of 2
oA EE #HEFE BEAE EEAE 0
# B 30 H(definitive) = 9, 7154 & 68, 7l 2lE 35, 7 gl 12, 3kl = 0

4.
544 At &2 170cm/85kg=

75 W Wk e F Aol

Ll =54 I35 A5 u/L
AST 36 59 4-44 u/L
ALT 23 173 4~44 u/L
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T.Bilirubin 0.6 03 0.2~1.2 u/L
T.Protein 7.8 7.1 5.8~8.1 g/dL
Albumin 4.6 4.1 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 128 99 130~220 mg/dL
Triglyceride 116 280 50~130 mg/dL
HDL-cho 50 35 35~88 mg/dL
ALP 264 418 104-338 Iu/L
BUN 13.7 8.7 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 1.1 1.0 0.6~1.1 mg/dL
Glucose 144 207 60~110 u/L
r-GTP 75 135 16~73 u/L
HBsAg N N N<1.0
Anti-HBs P P P>10
diE THAS dF 4T vEE Wy S TR FFE A AdEe] ¥l
FAINE, ARkQle A SFEE H= Alo] @Wol w3 %] FAAFE s aHsoF gt

5 19 [ 139 | 179 | 259 |45 | AA5FA | UL
AST 153 | 100 95 83 51 4-44 u/L
ALT 37 39 60 63 36 4~44 u/L
TBilirubin 23 | 21 1.7 19 18 0.2~1.2 u/L
T.Protein 7.0 69 70 78 78 5.8~8.1 g/dL
Albumin 3.2 | 36 39 38 4.1 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 139 | 148 | 157 | 152 | 154 130~220  [mg/dL
ALP 260 | 179 | 163 | 147 | 139 104-338 | U/L
Creatinine 1.3 12 1.2 12 1.1 0.6~1.1 |mg/dL
Glucose 119 | 135 | 109 | 104 | 102 60~110 u/L
r-GTP 313 | 281 | 232 | 168 | 112 16~73 u/L

=4 Azt A= AST/ALT H]&©] 3—40]al X7} 3

= g
B0 &3 g oulgt X%+ r—GTPE 25 AX vty dito=w hasita

(@]
(@]
o
ox
o
frt
fio
L)
N
rlr

(M ne

_37_



B EFAl A= 671Ee] Aue Ao WerbA & 49U B et
A WS FAR childERFE sta FFshds 848 fxske Zol HX9
Ak ALTE HEsez JPEdd ol 3l AE7E S5 JAdA F47
THAA Y2t
6. vl Tk
49419 oJd o & 149cmoll 75kg= A HFHS Wwk Wit
45 H A H = A A u/L
AST 35 4-44 u/L
ALT 52 4~44 u/L
T.Bilirubin 0.3 0.2~1.2 u/L
T.Protein 7.4 5.8~8.1 g/dL
Albumin 3.7 3.8~5.1 o/dL
T.Cholesterol 128 130~220 mg/dL
Triglyceride 152 50~130 mg/dL
HDL-cho 42 35~88 mg/dL
ALP 261 30-120 IU/L
BUN 13.9 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 0.8 0.6~1.1 ma/dL
Glucose 88 60~110 u/L
r-GTP 87 16~73 u/L
Hlnk @Al A AL e stk nEdll AR >1009 A97F Bk <
HWEeE Al F2EHEo] & FoE FA45he AL ol AES 7HA A
A5ATL FHEA S AE BAFE Qdol Ak AT, A 1527}
= A5 e g

Kias) ZA AL 5} A5 A unL
AST 51 4-44 u/L
ALT 120 4~44 u/L
T.Bilirubin 1.1 0.2~1.2 u/L
T.Protein 7.2 5.8~8.1 g/dL
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Albumin 42 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 230 130~220 mg/dL
Triglyceride 159 50~130 mg/dL
HDL-cho 49 35~88 mg/dL
LDL-cho 169 <140 mg/dL
ALP 120 30-120 IU/L
BUN 8.7 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 12 0.6~1.1 mg/dL
Glucose 176 60~110 u/L
r-GTP 69 16~73 u/L
HBsAg -
Anti-HBs +
HAV-IgG +
HAV-IgM =

— NCEP—-ATP III 7]&ate] oprol B 7] 5 570 &&55 370 o]
—1. 9 ¥ > 90cm, oA = 80cm

- 2. AAY = 150mg/dL

— 3. HDL—cholesterol HA <40mg/dL, *I*} <50mg/dL

—4. 5 d9 =110mg/dL

-5, 9% o]gdet = 85mmHg 4% 7] = 135mmlig

8 waekekat

664 FAb A= 1091 A &3F Aozt lSlar &do]l A|a v 2rF AsiA AY T
o4 "var st dslth 259 HARIA Haehs e Eokth

Ky A S | AAEA u/L
AST 107 4-44 u/L
ALT 105 4~44 u/L
TBilirubin 13.64 0.2~1.2 u/L
T.Protein 70 5.8~8.1 g/dL
Albumin 3.7 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 128 130~220 mg/dL
Triglyceride 152 50~130 mg/dL
HDL-cho 42 35~88 mg/dL
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ALP 395 30-120 u/L
BUN 13.9 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 13 0.6~1.1 mg/dL

Glucose 90 60~110 u/L

r-GTP 596 16~73 u/L
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10. A17]%5H 7}

2] 7sE 2w AR wiAES FAlA AN S =S -, YH]T] o R
renin ¥H], erythropoietin, Ak, Vit. D Ao o3t} wpabr] AAe] 7] 5AA wa
S T, Ak, 528, I dojo] A7 dafjd g, 297 B, 18

T, g, ndgolth. AAIY Tlse AbAl oARE R Jrkse ST A9Al

=

J—:']—. K

Sedbell A A FaEeh wul ea Fehel M AlFaek EwldgelA Nat, HY, KT, HCOs™
CI', PO,™, SO4%, Ca™ 22 AHsld, o] Wgrt A7|a oo & 454 mAe] o

o] AAke FF 1- 1.5L/dayelth. HEE <400ml/day ©]i thx: >2.5L/day ©]
o} Aol A o] AAER ekow Bynz 3 7ol 100mloldtrF ®ul wlw 347
A B 103] o Rlaee} shar, g wold WA 7t gl ao7h TAsh= Aot
AP A A &S AL A E FEte] ATl A AlES, EHIEA i BT wjEHE =4
S o] &3l FAT 4 At} o] e EZE inulin, mannitol, sodium thiosulfate, Vit. By,
EDTA, Urea, creatinine®] &#1#] Ut} urea, creatinine A< w07} o] Fo X3 3}
ARE A G5 BEuyl Aol A2 A EEE urea, creatinine o #-EL o] gt A%
o 2} (GFR) . A& (Clearance)ol & “13#3 2.5 wd== od 23

o ¢g et Bad o] Fow AF FAL e 2

mlo
J\Nr
O_u
ol
=
%0,
auj

PC = UxV= AbpAlodabek - Al Faf + Euek

gl 27kl AFa- EHFE=0% 2S5 ol&dA GFRE TeHA dd. divi=

creatinines ©]-&3to] GFRS =73},
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AR o4 3}-&-(GFR Glomerular Filtraton Rate) | 100ml/%.

A1 g N 5-=(RBF Renal Blood Flow) 1000ml/ &

X218 A3 %(RPF Renal Plasma Flow) 500ml/&# RPF=RBFX(1-Hct)

o 3}-&(FF Filtration Fraction) 0.2 FF= GFR/RPF

ole Al A W] 20-25% Yo £, S Ak A AT AA
Hostr] witel RPF7F RBFEY F 838ttt RPFE oF 20%°l 23}
ARTA ] 71 A RS U A7t fvh o 388 GFR/RPF =0.2
FAse AAAE T, s, 28, @R, 20T, A5, A4S
Aol At AR = urea =9 creatinines ©]-&3le] A1 of 3}
271 ArE AdElE AANE doh A7) S0 A0S gotste

=
Qurgelgal, A%, AR A Basta, A7t Wy Ase] 9
Q9 al

o M e o> rr oox >
[0 o
]
-
%o,
rr
o
g
o

L 2%k A% Aol B ast

LHt 7 A 105
S.G 1-1.03
pH 5-9
Nitrite
Protein

Glucose

Ketone
Urobilinogen
Bilirubin
Blood
LEU(leukocyte)
Color

Urine Microscopy(%400)
WBC 0-3/HPF
RBC 0-5/HPF
Epitherial cell 0-1HPF
Bacteria HPF
7| e}
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& Aok F(Hyalin cast)

wob BulsE ARHEE o4 e
A8 295 (RBC Cast) AbA] Aledo|u} mhadAled o] FAd 7
W& 2 F(WBC Cast) S 2ol AF

FHAF7 A7 AFete] FAE Aer 9RANS
JoF9l #(Waxy Cast) nETon e T . e 7 R

A v 5 (Fatty Cast)

o} Asket AL
Fo A Aol A g ofwbatal A yhe] A o

>
>4

]

rx
=
a2
oo
N
T
Mo
e
il

1vl'o - %;
A, -7 AaE 2Ad 9F = BS AASE GBS Ak AFABAN 2D
7155 Hrketrl fal AAbEAe] ARy, AW 2 AL HEFEEdd did wiAd 5Y, &
BEToR NHs R 9 Add AEF Sl e AAE Lasolol @t AdA
© 2 GFRo| Al7]59 AxZEA Wol o] &Hr}

AR7)5 H7t Astst Ha)

BUN

Creatinine(Cr)

Protein(Urine)

Cr(Urine)

Cr clearance test

Na/K/Cl

1) 8R4 (Blood Urea Nitrogen, BUN)
Sat GugA AEE AW H45E gRUesl 28RS Ba) FYHY, BRE 1
oA wEoldivh BUNS 849 A4%L ousts A0 A2st@ES BUNO 314
v}l A9 2 HjAE = N&e] 80-90%= &A= HiZHTh 9= Aol thatel] Ao
$57) e,
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O o
=4 - 19 4-16mg/dL
- 40 5-20mg/dL

Aol FrhshA A3l F7bateh

= ast@Edeltt. 9 20mlS 1.5- 2g9] @¥lEE A =8 ©J
A S Fudts Aol dv FFETF FEHIE L EHAY 2HRo|=E AFESHH o3t
APZE SRIE 259 g S ofn|iAto®  wpgro] o] &8t Al BUNo| F7hghtt.
aminoglycosides, NSAIDs ¢F&Eof] 23t 2o A= 247 wlAdEA] gho} 7t} =91
qAE e & 497 8o g5 g oo %:‘:75]‘5/\1 BUNo] &7}ttt

BUN©o] 7Z+A&sl= A9 7HE-A (hepatitis, drugs) & 2434 A3E 45, o A3
= o ol dxlE A, od HFH Ast ATl asmjde] Sk A

2) AL o}El A (Creatinine, Cr)

45 A& creatine?] ARFE |G dF FAotEld sE Mol gl g 5] H]
gstal, & A2 glo] IS FHAT viEHER AdotElds o] &3 AMAl o &
(GFR)S7He°] F= ARgdr. dF Adotedo]l 2uj7l HW GFR2 50%4 =
2 FA3=d, ol Cr2 GFRo] 50ml/min BE7HA] W7t &A% Aso] X il
2 ol AstEW #AAEA SUkske slelth wekA 271 E A Aol E BUN# Cr
S E3te] dolurl= FETE 24A1%F Bt FHE AWoeR S54% Creatine clearance’f

7P S Ao Ba Qv

Qapes| - 2&ol vlel et

A} < 1.2mg/dL
o] &} < 1.1Tmg/dL
ob-F 0.5 - 0.8mag/dL

Cro] S7Feh= A5+ T2 AFHolt}t, a3 &4, &, 4,
A}, oFE-(aminoglycosides, NSAIDs), =42 ¢l o ZH 3, Al

ERelA Skt AT, EdHldSoe 25T SUHEWEA CraA e
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3) 22 (BUN)/=Z o] (Cr) H&
BUNeo|t} Cr WE Wshg A of Agtalty. BUN 2715 ol9le] &8, g4
AF et e o QAo AT ELHIO}FJL_ 5] Wste] uwet WE 5 9l
oho9RQdxte] S auiA Wz et ddH o R BUNCrHIE A7 T olnt o
U= A9-eli= BUN# Cro]l sAldl F71et7] wiiel nlgo] e 105 fASHA R, 3o
ot} vl o] o]st-g-o] TIF| x| BUNo| A<5ate] H|7F >1008 Z7}gkc), whgal i
A= 28715 Ast, da% 715 FolR 284 F0] don, 53] hstt EFd Fo
7F gkl o]& WHst= A ®EE BUN/Crul7F a3t}

tlo
o
13
e
()

AR5 B QAR 43AEE, mkw o] = olFAl F
BUN/Cr > 10

7}, 2H|Zo|E Fof, i AlAT 5ol 88 EA4H HA
BUN/Cr = 10 A AAA o] AR A A7 Aol E GFR A sk7F wbed =}
BUN/Cr < 10 A dHAEE F5 s H, 255, oS, FA%E

4) FAAA A 3-8 (eGFR)

AFEA O (GFR) 2 A1 715S 7heta v Ald s RUgysied Ad £ A%
2 dHA Ak M E dH AdolEdS o838t GFR FA A (estimated GFR,
eGFR) & T3tk AFFAl 28 T8k T2 o2 37147} o] 85 ar gl

CKD—EPI 32
eGFR =141 x min(Se: /k, 1)%x max(Ser /k, 1?7 x 0.993%9¢ x 1.018 [if female]
x 1.159 [if Black]

Scr is serum creatinine (mg/dL), k is 0.7 for females and 0.9 for males, a is -0.329 for females and

-0.411 for males, min indicates the minimum of Scr/k or 1, and max indicates the maximum of Scr/k or 1.

MDRD 2]
GFR (mL/min/1.73m?) = 175 X (Scr) " X (Age) *®® x (0.742 if female) X
(1.212 if African American)
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AbtA o g0l Aol AY 60mL/min/1.73m” o] o2 Aol Al A
215 AEste] AibslE Aol AAsith gy AFpEA|oIbEo] Wo] AT A9
MDRD study &2l¢o]t} CKD—EPI &A1& n]Z&=38t 232 welt} 12)

o
2
(@)
=
wl
|
eo!
=
rr ok

2113)

AR FAE T

“

of

gest 2.

flo

eGRF(mL/min/1.73m?) = 194x Cr %" x 18792 (g2 x(.73)

ot
Z=FE GFR A A

Al mL/min

1 |GFR A4 =& FH4 AlEAr >90 F2AL

2 | GFR A=A 3}, Alat 60-89 ¥4 == BUN, Cr 1 Foltx A
RS

3 |GFR =& Az} 30-59 o2 Al 85x 4ok 1 i
25 A 7
FA 5]

4 | GFR 2=A 3} 15-29 =z, AgR, Lokt 11 SRES

i L
5 | ARA (15 FHA ), L%, FE F4, o|Al

http://www.ksn.or.kr/sub10/sub_n_03. html

(@)}
fo
2

.

~
2l
["O

2 DNA purine SARHEZ 2 A v d s o] Al7]5elolA Assict, a4ke] At
A 3.5— 8.0mg/dL, 9L 2.5-6.0mg/dLo|t}. QAFFER 7} ASEE AoRE B
A, thiazide Al o] %Al AFS(ZY A TN 22k AEF7F Z7

2
i
N

+
&)
£
oft
kr
oF
2
R

o o o
W

N
S
o
e

6) YEFNa), ZFH(K), <l, Z+
7150l AstEH Nadt &9 A+ i s = o] Zo] Fopxinh, Ao M= A o
£ 3% 2%l A Na wfdo] %7}‘3}1 AdAs st Na AFF7F S71etel @5 Na #
o] dAsHA FAEH. sAIRE AVse] Astd A= APAolE T A¢ Na vjdo] &
bl A FEol WAk, AQAS & A= Na AlFT7E E7bss @7k 2AsA
), = me JJr 7S AFHsE wjAdo] oF Hol uEty uYEFHFo] WAsa, o
o AdAolE st AYUEFET] TASHA HH

K& GFR 5ml/min 7}Al= AAoz fx 9, skx gk K v

—
X
ftlo
o
to

ol
ol
rir
o2
o
X
AN

ol
ol
)

it

12) o]&3}, Aol A ALg3t= AFFAZE2] HU &2, Korean J Med 2012;83(4):455—457.
13) Matsuo, Seiichi, et al. "Revised equations for estimated GFR from serum creatinine in
Japan." American Journal of Kidney Diseases 53.6 (2009): 982 —992.
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e nZFIFo] BAst. 9& PO, 2 wj A E A% GFRo] 20 - 25ml/mine] W 9

<ol WAsta, AEFE PTHE FAA 715830 At PTHE
AETFE A8k QJ%AHJ&TMW Ca AlFFE Fxlgth
GFRo] 50%°l3at= "olAW dH Vit. D& Ast= i & Zdo] Astdnt. HEW D= 7

#3919 F5E SQsta, AAAmBANA 2wl AFFG} PTH 9% 2w AFFE
]

ri

R
£
Bl
&
2
2
—
e

¢
™
@
9

%) vEh Do} BEFEES 27100 BHIASF A 0] FARFS o)
W7ol AstEE gl Abge] WAL AFo] WS AL AN, e ge
4] AN, HCO,™ AFFFeN, NIL' g2 Sggch 17} S74shaA it
q Fel AZla B1Y, HEA, ELOR 25F] WATL 2539 AL of
4 REG H'E 2532 08 Q4 oliAw, a5Zda et 9438e o
A AFoR ANEE AL Tbes,

7) Na', K", HCOs;~, CI' ZL¥]al Anion gap

AT F2 HCO; & AFFs AR s F2 'S Bhste aow
etk FEo ol Jol&d A #FS oErh wEkA HCOs 7 whiAurbd A
Hoz Cl 7t S50 ol Sol9 #3838 wiEth Ao Folen Fols
R ESAsA Fa giEH) Yol o7 K'(4mEg/L), Na'(145mEq/L)S ZA3&taL, o]
Fgdte] goleoZ Cl (110mEg/L)$ HCO; (24mEq/L)E A3t 2#j¥ 15mEq/L2

Zpol 7k vz, o] ApolrbE SATHA &2 Fol2o] gl AeolH, olFA Holdd= Sl

2> T2 gy gdudo|tt, 3 diAde JFoA So]olt},
anion gap = (Na® + K") — (ClI” + HCOs ) normal ; 15£5mEq/L

gkl Zol M HAxko 7 Q1AH(PO, ), FAH(S0, ) Zelal FatagEolu dHolA fat
(Lactic acid), Ketone body7} S7FebAl H¥ &ol 47} S7bebAl vk, 2™ s o
= (CI'+ HCOs ) =ol2o] &5l dol23 Fol29 #&S FAI%}h ojuf 4714 ¥
o]21 Lo]&oF & anion gapolA] (Cl'+ HCO; )& ZAa¥E=x (Na'+ KH
(CI” + HCO; )o.= 3} anion gap9] a2 At

2. At
1.
154] Yo ga ANE FFo] AT E4 flo FAAAE st
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=5 A2+ 3t R UL
AST 22 4-44 u/L
ALT 19 4~44 u/L
T.Bilirubin 0.36 0.2~1.2 u/L
T.Protein 7.4 5.8~8.1 g/dL
Albumin 4.0 3.8~5.1 g/dL
T.Cholesterol 144 130~220 mg/dL
Triglyceride 158 50~130 ma/dL
HDL-cho 53 35~88 mg/dL
ALP 260 30-120 u/L
BUN 48.9 8.0~20.0 mg/dL
Creatinine 753 0.6~1.1 mg/dL
B/C Ratio 6.5 10-25
MDRD" GFR 6 ml/min/1.7 3m?
r-GTP 87 16~73 u/L
Na 139 135-145 mmol /L
K 5.4 3555 mmol /L
Cl 11 98-110 mmol/L
Anion gap 13 10-20 mmol /L
TIBC 235 196567 ug/dl
Fe 13 70-179 ug/dl

FFoloo] 53 TS ThcHA] Forn, AT HAlA A He Ae= A

* MDRD(Modification of Diet in Renal Disease) W2l o2 AFASH AFA] o 25
http://www.ksn.or.kr/sub10/sub_n_03.html, https:/www.niddk.nih.gov 7|2 Eo]7}A
TAE st Aol Y2t

=8
T1A] EARgka = Qbdwir|7E glolom, A BEd S4o] glal, vell= 43], ot 13]
X

Atk HE&F=old FEAAE HEea AAgTh
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duk2 7 A 105

S.G

1.015

1-1.03

pH

5.0

5-9

Nitrite

Protein

Glucose

Ketone

Urobilinogen

Bilirubin

Blood

LEU(leukocyte)

Color

Yellow

Urine Microscopy(%400)

WBC

0-1

0-3/HPF

RBC

1-4

0-5/HPF

Epitherial cell

0-1

0-3/HPF

Bacteria

a few

HPF

7| e}

654 971 odor 4w B B9
=

wE 2-3390h BgetEdE Fule

TENAAE F&sta AT
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SG >1.03 1-1.03

pH 5.0 5-9

Nitrite -

Protein ++

Glucose -

Ketone -

Urobilinogen -

Bilirubin -

Blood -

LEU(leukocyte) A

Color Yellow
Urine Microscopy(*400)

WBC 30 0-3/HPF

RBC 0-1 0-5/HPF

Epitherial cell 1-4 0-3/HPF

Bacteria a few HPF

7| et
Aol A4 ool 4 Ak ool QU= A7 T, gEAel flE At
£ 34 A 2 B 59 49 #e AR sy 4349 Ane AT & oo
4. o W
734 WA o SRR ot 73] o4, Wmi, wimAl 5 ARG =7, A¥S F
of A= A Ao AdHE 4T
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SG >1.03 1-1.03
pH 5.0 5-9
Nitrite +

Protein ++

Glucose -

Ketone -

Urobilinogen -

Bilirubin -
Blood -
LEU(leukocyte) +
Color Yellow

Urine Microscopy(*400)

WBC 30 0-3/HPF
RBC 0-1 0-5/HPF
Epitherial cell 1-1 0-3/HPF
Bacteria a few HPF

7] et

FfkEel A A5 a37F ARAARE S3Fo] AL, FAA A8 F S
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i

Ankg gl g Wy AP FEF=ZW (Hgb, Hemoglobin), &&d+&%
(Hematocrit, Het), A&7 A4( RBC index ;MCV, MCH, MCHC), g3 &%
cell Distribution Width ;RDW), &2 olt}.

el
=
@

[oN

7k
WP PN E TFT, HEF, 9T, SAb, TdTe] MET EANS T8 A
Hebd RSk Fatel fxbe AHE stetstal, Fg SA4 Aol oald wele

Wyl giiEs AAdhe ST Add el ds W bt 3F T g eR
e HEFE OiRE vtelel A At A Frhstal HIAE HEah YEdth SAE
del27u VBT AS A FtE L, AT E dElav]eh VAT FUhekaL
Ao A Frreitt, WEFE BEsE AL AR R, S SHkste (Y, B, W
KeRlE, 2, a3 A3l A MG HAgeA st AA Bolrlss WE+ ol 744
o] WstE Fate] $xte] s #Ess Zlelv

W7} A5EH ESR, CRPE AANSLY A5A4AEE votsta, SYAALR nlolg e &

AGA|, detutole] s, EAI e, ZATHEAL J1E A A8S EsA o

WBC(White Blood Cell)

TE 49, 95, 249 A0, Ma%, 5% 29, £9, 25
Z7) Z4) A%, 2ezel= AR, ot o, Felzr] A3
33A%, Y5 0S

i

WBC Differential Count

Neutrophil(40~60%)
~ [o)
B Lymphocyte(30~45%)
Monocyte(3~6%)
Eosinophil(3~5%)
Neutrophil &7} Aadzd, 22 Fx}, GAF et FFEFAAHAAZ, 2HEO|E
Neutrophil 7+4 ofE, WA, Ak 7ed, E A
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Fa(etol# L, A,

Zrd(ehel ), 4h4
HIV, SLE

Lymphocyte %7}
Lymphocyte 74
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Akl 4t W77

p

: &7 3}kA| (nitrogen mustard, busulfan, chloambucil, cyclophosphamide),

} Al (methotrexate, 6-mecraptopurine),

[

o,

A

=0
(e}
5+ A1 & % (daunomycin), Benzene, Colchicine

‘Eg-

2P 4}

A 3£ 8-o3 7 3)) A (vinblastine),
Aol ol




Z1Z Al (aminopyrine, dipyrone, penylbutazone %)

Phenothiazine 7l (chlorpromazine, promazine mepazine)

3 7+Ak4 A (thiouracil, methimazole )

374 ¥ A (trimethadione, phethenylate )

Sulfonamide ¥ Z s+ %A (carbutamine, sulfisoxazole(Gantrisin))

3} 5] 2~ E} =l A (pyribenzamine)

At A (5771 8] 42 A, chloramphenicol)

~

A A1 ek A Al (meprobamate)

7] eHdinitrophenol, &A1 A %)

mm?3 J#F 1500- 8000
<1500 35T LT
1000-1500 ZaA g, YRR
500- 1000 A =5, FHETS, 2dA] oA
A =5, A A A AEB, B JaFAte] B
<500 _
=
<200 485, WHEF

B3| Mol A TAFTF HetE: 45%= A4 o
7} ol Aotk Het7l S7Fehs tHEAQl Aoz [A Hd+
A 57 6009 /R/mm® o)A, Hb 2 Het X7} 2+2; 18g/dl, 54% ©o]42
2 Z7leted, A5e AFE S B3lA Hets 45%% 2743t

et
2
off
lo
A
2
o
Hl
o
e
i
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Plasma:
- Water, proteins,
nutrients, hormones,
etc.

Buffy coat:
- White blood cells,
platelets

Hematocrit:
- Red blood cells

Normal Blood:
Q@ 37%—47% hematocrit
O 42%-52% hematocrit

Anemia:
Depressed
hematocrit %

Polycythemia:
Elevated
hematocrit %

https://opentextbc.ca/anatomyandphysiology/chapter/an—overview—of —blood/

2] ) o} <140 g/dL
Al At <13.0g9/dL
Al ezt <12.0g9/dL

HAL /64 o] 3} <11.0g/dL

NEIED!

F5ol 4 AHEA APy NG, £5 ABTTYHNY

ooy wE B, eyl B12, 94t

49 73}3) Wel/ ey Y4 W

23 WHA715Y, A e AR des 29
7\ EEE:

W] Aukslode W 23 A4

IREEE _ o

E EEE N Rikis

(Reticulocyte count)

225 o4

Iron |, TIBC 1, ferritin |
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ulebgl By, 34 Ak A RolrA Mz AP & Aol el
1:‘1:]_7:1-%3 7-1%].

i o 28 437 o el

) ] 7 7 AF

Sl EFEZH AFHA v| g d2ZFZH(Hb A, F, S, C) &hal

k=& ol T ubAR

SR EEe d7ol 54, YejH o4 el

(PB smear)

F57A} F24 A% e

o} 48+ A4(RBC index)

AEd T A7l A A E T A4(RBC index) 7} W=t}

P A8+ &4 MCV(Mean Corpuscular Volume)
H AYF A2 o MCH(Mean Corpuscular Hemoglobin)

Hd A3 A 55 MCHC(Mean Corpuscular Hemoglobin Concentration)

AT+ BEX Z RDW(red cell distribution width)

_ Hct(%)
MCV(E9 fL= 107PL)= —————22 %10
RBC(10° /mm?)
_ Hb
t}o — 12 ) —
MCH(&$] pg=10""g) EBCXlO

MCHC (28] g/dL)= Hb 4D 100

4744 (microcytic)
MCV 88+8fL A4 (normocytic)
) 74 (macrocytic)

A7 A48T

=7

MCH 30+3pg Ha AT AL
| A 2= 4 (hypochromic)
MCHC 34+2g/dL | A 44 (normochromic) Hd AET 8L 55
>370144 A9 it
AAPA " F7t ; o
[¢) 3
RDW <155% Gha wE A q4dT- A7) ol
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AP A¢5 MCVE o83 118 /& T2 AFSsth
%5 7294 ¥
_ thalassemia
274 WE MCV< 80fL ; ] )
sideroblastic anemia
kA A Bl o3t HIE
SEERESTE
-u]Elvl B124
) B
g v MCV>95fL o
gk 7Ha
FHAE
ATA4 ¥ MCV 80-95fl S8 Agu g
AYEFAANE
2}. Reticulocyte count("84 A&+
BdHETE supravital @A el A “’“‘01‘/} aEAY BojM g Hdye o e d

A
T 9, 894 WEE A Qo A9 dxsiA gyE W Srbstal, 571
ot} erythropoietin A=o] gl Ag-ole At FAAEF7F S7EE o o Wgd
g BAAA dEow AR o] o]fojxa givka e 4 Qv S FFHAdol
U AREZY NES AT = Adrk FAE4 N, AgAERT 0, QJAET RF
% 53

ol F7kekA ga ggol AL gadn
P ART AR B e e QAel weE geld. wdel glvhw
PHAET WEES G BTEY S Y ABARG Bobd ol ole sto] WYY

2
A& (corrected reticulocyte count) ¢F WAFHET A A S (reticulocyte production
index, RPI)E o] &3le] 3x1¢] AEE 34 st}

[Number of Reticulocytes / Number of Red Blood Cells] X

Reticulocyte (%
eticulocyte (%) 100

. reticulocyte count x Patient's Hct/Normal Hct
Corrected Reticulocyte
or
count (=Retic Index) ] o
reticulocyte count x Patient's Hb/Normal Hb

Reticulocyte production

. corrected reticulocyte count/maturation time
index (RPI)
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Hematocrit(%) Reticulocyte survival(days) = maturation time

36- 45 1.0
26-35 1.5
16-25 2.0

<15 2.5

WANSAETE AAaE Hbell o8] AH R FUhE Hol= WAAETE nee i@
o7 HE 1-2%7F Aot WA= BE TxoAM FAE EAs=, Hetol
25%7% HH 298 EAg

WE gafol Al RPIZF 2.5 )49l A9+ AT AAdol9e] ZAZ §8 e 48S 97
sk, 2.5 olatd A9 AT Aol A5 EAolth FejsjoF & H2 RPIF 2.5
olsde] ¢F Frta M &8 T AFS wiAlS & i Holth 53] g4 d Y v
AAgo A gk, 34 A8 erythropoietin(EPO) AAtS7Fel F4=A4kol] AJ7te] Ag]
7] W&ol RPI S7F7F glvh obaAd AdolA s o= A BHd+7r Sr7hdn 28
g AR e mdS APy A FUtEThE AAE4 W8 FYeRE vEehdh

ab, da
Z oA AWML= 150,000 — 450,000 /uLel™, HAage] 2/3% £3stal il 1/3
HlZolL} g3 Aael ok Hyd oz A A X (megakaryocyte)i=
e e AE7IHE 9-124 ot} wid dAawe A = T FAH
o, 3% AAZS dgF 30,000 — 40,000 /uLeltl Pado] T
Huh 8ui7bA] SrhElTh dagto] AYFet vhE H2 HLA o= v
= A4y A7 A 7F Bolx Al "

o 3

]

rr

4

H A0 =7
SR 0 AAE o|lF )

Aare] zha(obd Fok, AAEeguld, waEw, ZTio|yPs
S i 2 AAAY awold I) e ZHSE, AY 29,

u, golg el ol

Forgae] YAsh A4S AASHE AoR FHAAE Best F9olA FEgF
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FAPAR AGH L Q) olsll= Flgn FolE AvsrE o gt

PT (prothrombin time)

42 INRS 0.9~1.20]t}, Sxelzp 1, I, V, VI, Xo| #ojatn &4 @ T84 $1
BA o) AS A&}, Warfarin(F-SuA)S FoJss ARABH A2 AuA%E Sxjol A
INR 2~3& 7o FAAAE AMEth &-gaAl 5§, Vit K #3728, 0y,

defl =271 ARES, fFAAE o el Sk

’

aPTT
A 30~40xo|th WA 2 FBA SuAdxtet #ojdih d9-W ko] oujEd AL
olal, FHHAIZ Heparin AFEA] FH A HH o2 AFE-H T

oAt A= AN N3t FolE 7ALE w BT (Bleeding Time), CT(Coagulation
time), PT, aPTT, PLT(platelet) AAIS T3lo] HH3=Y =-°] ),

234 229 YA vm

i e Aol Yol 331 4 olf
A& dht XA =&t
AN EF ==t} EXH
HEBNEE = Zt} E7) A
kA E =R Z o=
4 =9 e A&H &3 L~ £
. i g4
=34 A% | BT | PT | aPTT Sk
T
=Ry
G 2714 ApakE N N | N N AL o7 Ak
ks
oA A7 E A kel A A A +)
= =3 "o+, 22T o
SRt ET L | P|N N B
= U}\]-
Aspirin & 2} N P | N N a3 SAAAH2A-S A RS0 A
LR
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I VII, IX, X &4
I, 1, V, VIII JA-&4], FDP # A}

P

jpice]

il

%A

_ﬂ_

Christmas
Vit. K23

o

94
o xR A AN T

AAT} o] ol ik,

3L

i B

em, HAgd Al

Hdol A A dge] gejo]dolnt e+

o}

S o}

3

0
o

Foley catheter

=1
=

oF. < gAtel
804 o1 =734 Fxfolm w] (L —tube)

°] 38.5

=

A

=

1

E|E

]3/6/|_ ™ —

sl |z = o |2

Yl x [ x | B x | & |a& |3 |x|X

o

o | X el

2l sl ||| oo |0 |0l |o |o

- — | S| 2] & |o|»m|— |0 DO

Col I T T D =2 e R e B B

1212 ||l |™m| =« |o|loa|— o |o

K| S |~ |®o|—| © | N |™m|— | |N

w

fu]

}15145421941

-2 Bl =0 R

Al || F ||| = || Y |20

F e | [~ & |n|lom| ||
o)
= |5
< | o
Q | O
° | c
S |8
>
)
z |2

(@]
(SN NS > |ZT | | =
o)
mmBBgd_UCCCD
w2l |l ||| = 2|2 | x

_64_




Monocyte 9.4 2-10 %
Eosinophil 0.9 0-4 %
Basophil 0.2 0-1 %
M) gow A FA4A ABE we F oA duke ved g
3= A AL A3 4 o]
WBC 7.19 4.0-10. x10° /m
RBC 3.79 4.0-54 x10° /o
Hgb 12.6 12-16 g/dL
Het 35.7 36-48 %
PLT 138 130-350 x10°
MCV 94.2 81-99 fL
MCH 33.2 26-33 PG
MCHC BIoRS 32-36 g/dL
RDW 123 11-14 %
Neutrophil 63.2 40-60 %
Lymphocyte 26.3 20-50 %
Monocyte 8.5 2-10 %
Eosinophil 1.7 0-4 %
Basophil 0.3 0-1 %
2. 2434 g
494 ooz v m3to] §lolA 9-Ad] HALS SE ST
Ky A 3 34 =4
WBC 55 4.0-10. x10° /i
RBC 428 4.0-5.4 x10° /i
Hgb 9.7 12-16 g/dL
Hct 29.9 36-48 %
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PLT 331 130-350 x10°
MCV 69.7 81-99 fL
MCH 226 26-33 PG
MCHC 308 32-36 g/dL
RDW 184 11-14 %
Neutrophil 54.7 40-60 %
Lymphocyte 341 20-50 %
Monocyte 75 2-10 %
Eosinophil 30 0-4 %
Basophil 0.7 0-1 %
HAPA A ArATGNA ad Tt HEF a7 dS F 3
3= 7 A} 34 el
WBC 2.8 4.0-10. x10%/mnt
RBC 3.17 40-5.4 X106/ mni
Hgb 7.5 12-16 g/dL
Hct 23.8 36-48 %
PLT 430 130-350 x10°
MCV 75 81-99 fL
MCH 23.6 26-33 PG
MCHC 31.5 32-36 g/dL
RDW 17 11-14 %
Ne utrophil 62.5 40-60 %
Lymphocyte 29.5 20-50 %
Monocyte 2.5 2-10 %
Eosinophil 4.0 0-4 %
Basophil 1.5 0-1 %
TIBC 450 200-400 ug/dL
e F:5.1-103
ferritin 3.8 ng/ml
M:15.3-302

_66_



AAHE W
g do] 7
(total iron binding capacity) &7l &<l

A 9% et e oM,

g
e

o] o] xFAtell A= ferritin AL} TIBC FAME Al 8@},
steg AAHY uzZdoRZ ferritin A5t o] kS
i

°

“

ZZA17]1=  TIBC
o HA47] A AeA HAPA NES A
TGN = AE, LAY THANAM = &

#A7le] A st
5 A fgTES g 804 PSRl HAHA e} dAje Aol
5dA

5 7A A 3} A 9]

WBC 4.9 4.0-10. X 10° /mnd

RBC 3.80 40-5.4 X 108 /it

Hgb 10 12-16 g/dL

Hct 29 36-48 %

PLT 240 130-350 x10°

MCV 76 81-99 fL

MCH 263 26-33 PG

MCHC 34.4 32-36 o/dL
A

DI ZA A 3} At 9]

WBC 4.8 4.0-10. x10° /et

RBC 2.8 4054 x10° /mit

Hgb 8 12-16 g/dL

Hct 25.3 36-48 %

PLT 274 130-350 X108

MCV 85 81-99 fl

MCH 285 26-33 PG

MCHC 31.6 32-36 o/dL
AAAAES sk A5 Hate] fla d& kA EetwA H F47F At dAEA
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3. A Aoty wd

ol 72 3 34 25l
WBC 70 4.0-10. x10°/mi
RBC 269 4.0-54 x10/m
Hgb 10.6 12-16 g/dL
Hct 31.6 36-48 %
PLT 320 130-350 x10°
MCV 1174 81-99 fL
MCH 394 26-33 PG
MCHC 335 32-36 g/dL
RDW 141 11-14 %
Neutrophil 71.1 40-60 %
Lymphocyte 15.9 20-50 %
Monocyte 33 2-10 %
Eosinophil 05 0-4 %
Basophil 8.7 0-1 %

Avigel g NEe Gaagelt Bl2 dRos AN g 4T
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iR AL 31} A w9
WBC 9.9 40-10. X10°/mnt
RBC 3.81 40-5.4 x10%/mnt
Hgb 1.1 12-16 o/dL
Hct 33.3 36-48 %
PLT 354 130-350 x10°
MCV 86.8 81-99 fL
MCH 335 26-33 PG
MCHC 333 32-36 g/dL
RDW 227 11-14 %
Ne utrophil 54.7 40-60 %
Lymphocyte 34.1 20-50 %
Monocyte 7.5 2-10 %
Eosinophil 3.0 0-4 %
Basophil 0.7 0-1 %

© Sl Ay 2xF RDW7F 2], vAdaSS&Id gl 243 §8= 4d
7o A7 Bk W dAT AS v

AR ERY uE
404 F o2 dzgte] Astal oA Eo] ko] NS Ak

& HAE £ i
WBC 1.9 40-10. x10°/mi
RBC 1.89 40-5 4 x10°/mnt
Hgb 5.3 12-16 g/dL
Hct 14.6 36-48 %
PLT 73 130-350 x10°
MCV 77.2 81-99 fL
MCH 28.0 26-33 PG
MCHC 36.3 32-36 g/dL
Reticulocyte 0.02 05-2 %
Ne utrophil 6 40-60 %
Lymphocyte 88.0 20-50 %
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Mo nocyte 5 2-10 %
Eosinophil 0.5 0-4 %
Basophil 0.5 0-1 %
Tl A A=A W] Ao vl WA HETF Fom AAHOE FHE Tl wel

A &

2 g 3}o},

Fo| 3 A5 FF(myelodysplastic syndrome) Z}9]

5. ¥4 o]8d A =3 (Myelodysplastic syndrome)

734 FA o2 MEFAI} v Z23te]l A AL vl o] &

A5
T AL = ks w9
WBC 35 4.0-10. x10°/mnd
RBC 2.47 40-54 X108/
Hgb 88 12-16 g/dL
Hct 25 36-48 %
PLT 30 130-350 x10°
MCV 101 81-99 fl
MCH 35.6 26-33 PG
MCHC 352 32-36 g/dL
Reticulocyte 2.89 05-2 %
Neutrophil 375 40-60 %
Lymphocyte 54 20-50 %
Mo nocyte 6 2-10 %
Eosinophil 1.0 0-4 %
Basophil 1.0 0-1 %
Blast 0.5 0 %
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RBC 7.73 4.0-5.4 x10%/mt

Hgb 18.6 12-16 g/dL

Hct 58.7 36-48 %

PLT 331 130-350 x10°

MCV 759 81-99 fL

MCH 24 6 26-33 PG

MCHC 316 32-36 g/dL
ARALTE/HEe 58 4 Tasynte ddds YA 54 34
oo g, 297 MR, BEL sashs APl 9
8 Eud d4aw AT
3041 ol ow 1719 ARE F% vew @4 Aol i w7t AT
= 7 A7 31} A Ar 9]

WBC 4.8 4.0-10. x103/mit

RBC 5.6 4.0-54 X 10¢/mi

Hgb 13.2 12-16 g/dL

Het 402 36-48 %

PLT 10 130-350 x10°

MCV 714 81-99 fL

MCH 235 26-33 PG

MCHC 328 32-36 g/dL

BT, CT, PT, aPTT HALE F7I2 Alda|A] davt Gol& sttt davto] 58k o]

#4972

[e]
o

QR o FAT ¢,
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hSA

Yashhiro komatsu, W32 SH AA FAE3

Sadamu OKada, dwtg AN 7ALe] RE

Sadamu Okada, €¥+d N A} H=H,

198, AT e ol gazio] e

Jacques Wallach, Interpretation of Diagnostic Test, Little brown and Company.

AR, A L SRS HARE, AR
Az aelsiet ANy, AU e,

A grol st WA, AN, R ERAL

5%, TR, Etg.
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H7rK, Steps to Internal Medicine W28, A
Shigeki Takahashi ¢, STEP W3}, g9l &}
o, X A8 I AlEAL, Wty

Donald C Doll, Hematology Case Review, Lippioncott Williams & Wikin.
Takeshi Udeda, oF vl=<ar 2¥ab=}, o gko] st



